

上場会社名

株式会社 クラレ

(コード番号:3405 東証・大証 1部)



(URL http://www.kuraray.co.jp)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 和久井 康明

問合せ先責任者 役職名 CSR・IR広報室長 氏名 吉野 博明 TEL (03) 6701-1078

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
 (内容) 引当金の一部及び原価差額の調整において簡便な方法を採用している。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 :無

2. 平成19年3月期第1四半期の業績概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額表示は百万円未満切捨による。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	91,024	7.6	8,853	20.7	8,304	21.9	5,298	41.4
18年3月期第1四半期	84,586	1.6	7,333	3.2	6,810	9.7	3,748	18.1
(参考)18年3月期	375,072		38,277		32,781		21,185	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	14.41	14.37
18年3月期第1四半期	10.21	10.20
(参考)18年3月期	57.51	57.41

(注)1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性情報等】

当第1四半期の経営環境は、世界経済は米国、欧州、アジアともに景気は拡大しており、国内も設備投資や個人消費が好調に推移しましたが、世界的な原燃料価格の高騰や金利の上昇等、先行きに不透明感も出ています。こうした中、クラレグループはこの4月より新中期経営計画「GS-21」をスタートさせ、光学分野等新成長領域の拡大、基幹素材事業を中心とした新增設投資の売上寄与、原燃料価格の製品価格への転嫁を推進しています。その結果、当第1四半期の売上高は91,024百万円(前年同期比7.6%増)、営業利益は8,853百万円(同20.7%増)、経常利益は8,304百万円(同21.9%増)、四半期純利益は5,298百万円(同41.4%増)となりました。前年同期と比較した事業別の状況は以下の通りです。

化成品・樹脂

ポパールは、光学用ポパールフィルムが液晶ディスプレイの旺盛な需要により、昨年新設したクラレ玉島(株)の2ライン(3,000万㎡/年)がフル稼働し、売上拡大に貢献しました。ポパール樹脂はアジアでの需要は停滞しているものの欧州で紙加工用途等が好調に推移し、PVBフィルムも建築用が好調で全体として売上を伸ばしました。「エパール」は食品包装用途が堅調に推移、欧州でのフロアヒーティングパイプ用途やアジアでの自動車用途も拡大し、売上を伸ばしました。メタクリル樹脂はモノマー事業の縮小と価格低下、導光体用途の需要の伸び悩みで売上が減少しました。イソブレン関連では「セプトン」の需要は好調ですが、ファインケミカルは競合激化の影響があり、全体として売上は微増となりました。

繊維

ビニロンはアジアでのアスベスト代替用途や「クラロンK-」の水溶性用途が堅調でした。「クラリーノ」は研磨材や軽工業品が堅調でしたが、衣料、靴用途が伸び悩みました。不織布・ファスニングは自動車用途が堅調でした。ポリエステルは差別化品へのシフトを進めました。

機能材料・メディカル他

メディカルは歯科材料は堅調に推移していますが、医療器材は薬価改訂の影響を受けました。オプトスクリーンは需要の減少等により厳しい状況が続いています。耐熱性樹脂「ジェネスタ」は日本、アジアでの電子材料向けが好調でした。活性炭は浄水用途が好調でした。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	470,663	342,623	72.3	925.55
18年3月期第1四半期	442,938	313,726	70.8	854.58
(参考) 18年3月期	481,357	339,127	70.5	922.65

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、受取手形及び売掛金や有価証券の減少等により、前年度末比 107 億円減の 4,707 億円となりました。負債は未払法人税等や賞与引当金の減少等により、前年度末比 118 億円減の 1,280 億円となりました。純資産は、利益剰余金が前年度末比 21 億円増加し、3,426 億円となりました。純資産から少数株主持分を引いた自己資本は 3,403 億円となり、自己資本比率は 72.3%となりました。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,840	9,380	5,078	15,464
18年3月期第1四半期				
(参考) 18年3月期	32,690	13,693	7,790	28,085

(注) 当四半期よりキャッシュ・フローの状況の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想は見直しておりません。

添付資料

四半期連結損益計算書、四半期連結貸借対照表、四半期連結キャッシュ・フロー計算書、四半期セグメント情報

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (18.4.1～ 18.6.30)	前第1四半期 (17.4.1～ 17.6.30)	増 減	前 期 (17.4.1～ 18.3.31)
売 上 高	91,024	84,586	6,438	375,072
売 上 原 価	64,681	60,068	4,613	266,283
売 上 総 利 益	26,343	24,518	1,825	108,789
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	17,490	17,184	305	70,512
営 業 利 益	8,853	7,333	1,519	38,277
営 業 外 収 益				
受 取 利 息 及 び 配 当 金	444	436	8	1,294
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	3	15	12	56
そ の 他 雑 収 益	202	241	39	1,106
営業外収益計	650	693	42	2,457
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	53	115	61	414
そ の 他 雑 損 失	1,145	1,101	44	7,539
営業外費用計	1,199	1,216	17	7,953
経 常 利 益	8,304	6,810	1,493	32,781
特 別 利 益				
固 定 資 産 売 却 益	-	-	-	8,445
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-	648	648	1,029
特別利益計	-	648	648	9,475
特 別 損 失				
減 損 損 失	-	1,359	1,359	5,454
投 資 有 価 証 券 評 価 損 失	-	-	-	253
構 造 改 善 特 別 損 失	-	-	-	1,693
固 定 資 産 廃 棄 損 失	-	-	-	492
特別損失計	-	1,359	1,359	7,893
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,304	6,099	2,205	34,362
法人税、住民税及び事業税	1,834	1,830	4	11,674
法 人 税 等 調 整 額	1,150	491	658	1,393
法人税等計	2,984	2,321	663	13,067
少 数 株 主 損 益	(減算) 20	(減算) 29	8	(減算) 109
四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,298	3,748	1,550	21,185

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (18.6.30現在)	前 期 (18.3.31現在)	増 減	前第1四半期 (17.6.30現在)
(資 産)				
<u>流動資産</u>	<u>188,304</u>	<u>200,667</u>	<u>12,363</u>	<u>167,930</u>
現金及び預金	14,462	18,086	3,624	11,020
受取手形及び売掛金	86,312	90,051	3,739	77,445
有 価 証 券	3,999	9,999	5,999	-
た な 卸 資 産	73,653	69,431	4,222	68,460
繰延税金資産	5,292	6,478	1,185	6,252
そ の 他	5,640	7,635	1,994	5,717
貸倒引当金	1,056	1,014	42	965
<u>固定資産</u>	<u>282,358</u>	<u>280,689</u>	<u>1,669</u>	<u>275,008</u>
1.有形固定資産	<u>160,857</u>	<u>159,396</u>	<u>1,461</u>	<u>161,303</u>
建物及び構築物	27,396	27,521	125	33,163
機械装置及び運搬具	83,711	85,141	1,430	79,205
土地	19,685	19,675	9	20,267
建設仮勘定	27,605	24,590	3,014	26,359
そ の 他	2,459	2,466	6	2,307
2.無形固定資産	<u>34,207</u>	<u>34,638</u>	<u>431</u>	<u>36,660</u>
営業権	-	28,625	28,625	30,590
のれん	28,893	-	28,893	-
そ の 他	5,313	6,013	700	6,070
3.投資その他の資産	<u>87,293</u>	<u>86,654</u>	<u>639</u>	<u>77,044</u>
投資有価証券	40,806	42,111	1,305	28,350
長期貸付金	3,254	3,277	22	3,640
年金保険積立金	29,911	29,706	204	35,534
繰延税金資産	2,675	2,649	26	2,256
前払年金費用	5,257	5,142	114	3,465
そ の 他	5,476	3,881	1,595	5,104
貸倒引当金	88	114	26	1,308
資 産 合 計	470,663	481,357	10,693	442,938

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	当期第1四半期 (18.6.30現在)	前 期 (18.3.31現在)	増 減	前期第1四半期 (17.6.30現在)
(負 債)				
流動負債	<u>68,592</u>	<u>79,228</u>	<u>10,636</u>	<u>73,374</u>
支払手形及び買掛金	37,745	40,182	2,436	37,573
短期借入金	4,968	7,008	2,040	10,597
未払費用	6,115	5,154	960	5,341
未払法人税等	1,923	7,164	5,240	1,604
賞与引当金	3,647	6,283	2,635	3,481
その他の引当金	31	41	9	10
その他	14,159	13,392	766	14,765
固定負債	<u>59,447</u>	<u>60,646</u>	<u>1,199</u>	<u>53,564</u>
社 債	10,000	10,000	-	10,000
長期借入金	9,255	9,255	-	5,855
繰延税金負債	12,541	13,713	1,171	6,704
退職給付引当金	12,909	12,598	310	13,087
役員退職慰労引当金	114	804	690	658
その他	14,626	14,273	352	17,258
負債合計	128,039	139,875	11,835	126,939
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	2,354	-	2,272
(資 本)				
資 本 金	-	88,955	-	88,955
資本剰余金	-	87,226	-	87,156
利益剰余金	-	155,377	-	140,253
その他有価証券評価差額金	-	16,425	-	8,600
為替換算調整勘定	-	2,726	-	585
自己株式	-	11,583	-	11,824
資本合計	-	339,127	-	313,726
負債、少数株主持分及び資本合計	-	481,357	-	442,938
(純 資 産)				
株主資本	<u>322,182</u>	-	-	-
資 本 金	88,955	-	-	-
資本剰余金	87,226	-	-	-
利益剰余金	157,484	-	-	-
自己株式	11,483	-	-	-
評価・換算差額等	<u>18,081</u>	-	-	-
その他有価証券評価差額金	14,965	-	-	-
繰延ヘッジ損益	48	-	-	-
為替換算調整勘定	3,164	-	-	-
少数株主持分	<u>2,359</u>	-	-	-
少数株主持分	2,359	-	-	-
純資産合計	342,623	-	-	-
負債及び純資産合計	470,663	-	-	-

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当期第1四半期 (18.4.1～18.6.30)	前 期 (17.4.1～18.3.31)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	8,304	34,362
減価償却費	6,199	25,185
貸倒引当金の増加額又は減少額()	46	37
退職給付引当金の増加額又は減少額()	305	141
賞与引当金の増加額又は減少額()	2,635	324
固定資産売却益	-	8,445
減損損失	-	5,454
固定資産廃棄損失	-	492
投資有価証券売却益	-	1,029
投資有価証券評価損失	-	253
受取利息及び受取配当金	444	1,294
支払利息	53	414
売上債権の増加額()又は減少額	3,870	5,838
たな卸資産の増加額()又は減少額	4,131	4,219
仕入債務の増加額又は減少額()	2,451	2,504
前払年金費用の増加額()又は減少額	114	1,629
その他営業活動による収入又は支出()	498	939
小 計	8,504	42,362
利息及び配当金の受取額	303	942
利息の支払額	72	388
法人税等の支払額	6,894	10,225
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,840	32,690
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の純増加額()又は純減少額	-	3,000
有形・無形固定資産の取得による支出	5,817	36,069
有形固定資産の売却による収入	4	10,550
投資有価証券の取得による支出	1,182	1,378
投資有価証券の売却・償還による収入	11	3,603
長期前払費用の取得による支出	1,996	338
年金保険積立金積立による支出	74	701
年金保険積立金取崩しによる収入	14	6,573
その他投資活動による収入又は支出()	340	1,068
投資活動によるキャッシュ・フロー	9,380	13,693
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増加額又は純減少額()	1,662	3,322
長期借入れによる収入	-	3,400
長期借入金の返済による支出	392	3,406
自己株式の売却による収入	127	460
自己株式の取得による支出	28	150
配当金の支払額	3,123	4,772
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,078	7,790
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	134
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()	12,621	11,340
現金及び現金同等物の期首残高	28,085	16,743
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	1
現金及び現金同等物の当期末残高	15,464	28,085

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(1)当期第1四半期 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1.売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	49,840	25,205	15,978	91,024		91,024
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	82	284	4,078	4,445	(4,445)	
計	49,922	25,489	20,057	95,470	(4,445)	91,024
営業費用	41,509	23,397	18,613	83,521	(1,349)	82,171
営業利益	8,412	2,092	1,443	11,948	(3,095)	8,853

(2)前期第1四半期 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1.売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	43,204	26,133	15,248	84,586		84,586
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	180	157	5,236	5,573	(5,573)	
計	43,384	26,290	20,485	90,159	(5,573)	84,586
営業費用	37,006	23,675	19,481	80,163	(2,911)	77,252
営業利益	6,378	2,614	1,003	9,996	(2,662)	7,333

(3)前期 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1.売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	190,753	109,106	75,213	375,072		375,072
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	723	684	27,104	28,511	(28,511)	
計	191,476	109,790	102,317	403,584	(28,511)	375,072
営業費用	159,608	100,339	93,861	353,809	(17,013)	336,795
営業利益	31,868	9,450	8,456	49,775	(11,498)	38,277